
  

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 

                                                                      Al sito web dell’Istituto  
    Agli atti  

OGGETTO: DETERMINA di avvio di una procedura relativa selezione personale interno/esterno “Esperto/
Mentor/Tutor”rivolta sia al personale interno dell'Istituto Comprensivo 12 di Bologna sia a soggetti esterni allo stesso 
per il reclutamento di figure professionali che svolgano percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento - Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  

CUP: C34D21000510006 
Titolo progetto: Insieme per non dis...perdersi 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
 fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Rosa Nelli

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.7154.27-12-2024.I.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic85500v@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/


  

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTA la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 
i docenti (snodi formativi); 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

VISTO l’Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica denominato CUP: C34D21000510006 
Titolo progetto: Insieme per non dis…perdersi Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 38946 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2142 del 26/03/2024 di € 62.455,81; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico RUP prot. n. 2143 del 26/03/2024; 

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Rosa Nelli

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.7154.27-12-2024.I.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic85500v@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/


  

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 di aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 

VISTA la delibera del programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 24 
gennaio 2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con l’individuazione di professionalità INTERNE/
ESTERNE rivolto nell’ordine e con diritto di precedenza: 

ESPERTI/TUTOR/MENTOR: 
● SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso 

questo Istituto;
● COLLABORAZIONE PLURIMA/ ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da 

parte del personale interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale 
in servizio presso altre istituzioni scolastiche (Collaborazione plurima – ex art. 35 CCNL Scuola 
29/11/2007) oppure di personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in 
possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale 
richiesto (Contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs.165/2011). 

DETERMINA 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE e per gli elencati percorsi: 

Attività
n. figure 
richieste

n. ore 
previste

n.ro 
edizioni

Compenso orario 
(lordo Stato)

Percorsi individuali di mentoring e 
orientamento, sostegno alle 
competenze disciplinari, coaching 
motivazionale

5 mentor 16 25 42 euro

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Rosa Nelli

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.7154.27-12-2024.I.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic85500v@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/


  

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 
30/06/2025. 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata nominata Responsabile del 
Procedimento la scrivente. 

   Il RUP 
D.S. dott.ssa Filomena Massaro  

(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento 
ad una maggiore capacità di 
attenzione e impegno

3 esperti 20 3 79 euro

Percorsi laboratoriali sul metodo di 
studio

3 esperti 

3 tutor
20

6 79 euro esperto 

34 euro tutor

Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie

1 4 4 79 euro

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Rosa Nelli

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.7154.27-12-2024.I.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic85500v@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/

		2024-12-28T13:16:35+0100
	MSSFMN58D65G491Z




